
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546469

PORTARIA: 519/2013
Objetivo: Participar da oficina de capacitação para o 
dimensionamento de recussos humanos na sede do hemopa.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59051791/ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA (Coord. 
Administrativo) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 
29/05/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546400

PORTARIA: 213/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO EM SURTO DE DOENÇA 
DE CHAGAS AGUDA NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1097267/FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO (GUARDA 
DE ENDM.) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 
05/07/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546412

PORTARIA: 212/2013
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO SOBRE O SIM/SINASC
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51543401/NILSON BATISTA VALE FILHO (AG. ADMINISTRATIVO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546421

PORTARIA: 211/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO EM SURTO DE 
DOENÇAS DE CHAGAS AGUDA NOS MUNICIPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572252041/MARCIA REGINA PINTO TRINDADE (CHEFE 
DE ENDM.) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 
05/07/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545838

PORTARIA: 172/2013
Objetivo: APLICAR O MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA 
VACINAL, PÓS CAMPANHA DE INFLUENZA 2013.CONFORME 
DESTAQUE DOC. ANEXO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5108420014/FRANCISCA SOLANGE A. DOS SANTOS (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 
29/06/2013
572310841/LEIDIANE PRESTES WANZELER (ENFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA Nº682 DE 20 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546570

PORTARIA N º 682 DE 20 DE MAIO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2013/244573.
CONSIDERANDOo que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-o 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOTA CONCEITO

57210023-1 MARIA ENISSANDRA 
ARAÚJO DE LIMA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS 81,75 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20/05/2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544197

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2013

Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS 
MÉDICO – HOSPITALARES), visando atender as necessidades 
dos setores de Internação Hospitalar, Urgência/Emergência, 
Bloco Cirúrgico, Esterilização e Farmácia Hospitalar do Hospital 
Regional de Salinópolis, conforme quantitativos, especificações 
e condições gerais contidas no Termo de Referência - Anexo I, 
do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Em caso de divergência entre as especificações 
do objeto descritas no comprasnet e as especificações técnicas 
constantes no Termo de Referência - Anexo I, o licitante deverá 
obedecer a este último
Responsável pelo certame: JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0132000000          Federal
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546656

PORTARIA: 057/2013
Objetivo: Deslocamento de Salinópolis para Belém, de 01 a 
05.07.2013, para tratar junto a AJUR/SESPA e Secretaria Especial 
de Proteção e Desenvolvimento Social assuntos referente ao 
Convite nº 001/HRS/2013, e trabalhar os processos licitatórios 
para contratação de empresas especializadas na manutenção 
de ar condicionado, manutenção de equipamentos hospitalares 
e manutenção de equipamentos de informática. Durante a 
permanência em Belém, a referida servidora executará suas 
atividades laborais na CPL/LACEN/SESPA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 
com base no Art. 145 da Lei 5.810/94.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193548/JOVELINA MARIA SOUSA MATOS (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
05/07/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546736

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 545445 DA PORTARIA DE Nº 
364 DE 26/06/2013, QUE CONCEDEU (30) TRINTA DIAS DE 
LICENÇA PRÊMIO PARA O SERVIDOR ADILSON PINHEIRO DE 
CASTRO, MAT.57205641 , CARGO DE MOTORISTA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.425 DE  26/06/2013.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 01/07/2013 A 30/07/2013 
LEIA-SE   : PERÍODO: 08/07/2013 A 06/08/2013 
                       REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
                        SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                                    Diretor do LACEN/PA
                                           27/06/2013

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 546367

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00455
Valor: 8.205,05
Data: 20/03/2013
Vigência: 20/03/2013 a 19/08/2013
Objeto: Aquisição de uma fonte radioativa de Iridio-192 para 
braquiterapia - Processo nº 2012/546.764.
Inexigibilidade: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546414

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 034/2013 - HOL

PROCESSO: 2013/17731
Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE BANHO, ESCADINHAS, 
BIOMBOS E HAMPER.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, 
em favor das seguintes empresas:
GLOBAL - FOX SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME - 
VALOR: R$ 3.481,20
FISIOMEDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME - VALOR: 
R$ 11.472,00
DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
LTDA - VALOR: R$ 22.949,82
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 37.903,02
Belém, 26 de junho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546447

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 024/2013 - HOL

PROCESSO: 2013/16893
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E INDUSTRIAIS.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
seguintes empresas:
J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES ME - VALOR: R$ 12.153,60
DEISE CARDOSO GONDIM CARVALHO ME - VALOR: R$ 1.000,00
ELTRONOGUEIRA LTDA ME - VALOR: R$ 6.268,90
M R MOURA COSTA ME - VALOR: R$ 4.840,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 24.262,50
Belém, 26 de junho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546465

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 042/2013 - HOL

PROCESSO: 2012/436.739
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS DE GASTRONOMIA PERCUTÂNEA 
ENDOSCÓPICA.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA - VALOR: R$ 36.000,00
Belém, 26 de junho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL


